V7^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 2971/88

Abre Credito Suplementar, reduz Dotação Orça

mentaria E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Psie.fLe.Lto Mun.Lci.pat de Santa C/iug. do SuL, no

u4o da-ó at/iLôuLçoe^ que Lhe -óao confe/iLda* peta^ LeL* em vLaoi e de

confo/imLdade com o Item 1, do AitLao 45, da LeL Ng 2.122, de 01/12/87

e a/itLao 55 da LeL N* 2.123, de 01/12/87,

DECRETA:

ARTIGO 1° -Fica aberto um Crédito Suplementar

no montante de Cz$ 11.450.000,00 (Onze milhões e quatrocentos e cin

qüenta mil cruzados), para reforço das seguintes Dotações Orçamenta

rias :

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi
nados

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0201.06301782.010 - Convênio Com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (20) Cz$ 450.000,00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.027 - Manutenção do Gabinete do Secretário

ADMINISTRAÇÃO ARMANDOWINK

"rr

Prefeitura Municipal de âanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 02

3.1.2.0 - Material de Consumo (52) Cz$ 200.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (54) Cz$ 300.000,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.031 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (63) Cz$ 500.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.074 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.2.0 - Material de Consumo (146) Cz$ 1.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (147) Cz$ 500.000,00

0701.05221341.011 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (148) Cz$ 200.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.082 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (183) Cz$ 7.000.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0901.04000000.000 - Agricultura

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

|Sj) Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 03

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04174580.000 - Defesa Contra Inundações

0901.04174582.107 - Limpeza do Leito e Recuperação das Margens do Ri
o Pardinho

4.1.1.0 - Obras e Instalações (240) Cz$ 1.000.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754270.000 - Alimentação e Nutrição

1001.13754272.118 - Manutenção do Complexo "Vaca Mecânica"

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (258) Cz$ 300.000,00

S o m a Cz$ 11.450.000,00

ARTIGO 2° - Servirá de recurso ao credito a-

berto pelo Artigo 1-, parte do valor do Superávit Financeiro verifi

cado no Exercício de 1987 e a redução na Dotação Orçamentária, como

segue:

Superávit Financeiro (Parcial) Cz$ 9.200.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Via
ção

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretá
rio e Órgãos Subordinados

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10600430.000 - Organização e Modernização Ad
ministrativa

0701.10600431.014 - Equipamentos dos Serviços Ur

banos

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(153) Cz$ 2.250.000,00

Soma Cz$ 11.450.000^00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Piefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

(SANTAcau^õoSug) Fls. 04

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior o mon

tante que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990,

na parte relativa ao exercicio de 1988, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

Projeto 1.011 - Construção de Linhas Telefônicas

- Obras e Instalações Cz$ 200.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor
dinados

Atividade 2.107 - Limpeza do Leito e Recuperação das Margens do Rio
Pardinho

- Obras e Instalações Cz$ 1.000.000,00

Soma Cz$ 1.200.000,00

ARTIGO ^~ - Fica reajustado para menor o mon

tante que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1988/1990,

na parte relativa ao exercicio de 1988, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

Projeto 1.014 - Equipamentos dos Serviços Urbanos

- Equipamentos e Material Permanente .. Cz$ 2.250.000,00

S o m a Cz$ 2.250.000,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDOWINK

CsamtTchü
'5T7

li Prefeitura Municipal de (Santa Cruz do âul

trario.

GABINETE DO PREFEITO
Fls. 05

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em con

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 1988.

Armando» wi Í^K ,

Prefeito Municipal

(ReaL^tn.e-/ie, pubtLque-Ae e cump/ia-^e

Sec

$. SchLedeck

nLcLpat da AdmLnL-ót/iaçao

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK